et quales quantosque concordiae, benevolentiae mutuae, pietatis,

patientiae, fortitudinis fructus attulerit. Quidni opera detur exemplis

maiorum imitandis ? Tempora ipsa non exiguos admovent ad carita-

tem stimulos. Renovantibus impiis adversus lesum Christum odia,

instauranda christianis pietas est, magnarumque rerum effectrix

renovanda caritas. Quiescant igitur, si qua sunt, dissidia : sileant

certationes illae quidem, quae vires dimicantium dissipant, nee uUo
modo religioni prosunt : coUigatisque fide mentibus, caritate volunta-

tibus, in Dei atque hominum amore, ut aequum est, vita degatur.

Locus admonet hortari nominatim patresfamilias, ut his praeceptis

et domos gubcrnare studeant, et liberos mature instituere, Initia

reipublicae familia complectitur, magnamque partem alitur intra

domesticos parietes fortuna civitatum. Idcirco qui has divellere ab
institutis christianis volunt, consilia a stirpe exorsi, corrumpere socie-

tatem domesticam maturant. A quo eos scelere nee cogitatio deterret,

id quidem nequaquam fieri sine summa parentum iniuria posse

:

natura enim parentes habent ius suum instituendi, quos procrearint,

hoc adiuncto officio, ut cum fine, cuius gratia sobolem Dei beneficio;

susceperunt, ipsa educatio conveniat et doctrina puerilis. Igituf'

parentibus est necessarium eniti et contendere, ut omnem in hoc-

genere propulsent iniuriam, omninoque pervincant ut sua in potestate

sit educere liberos, uti par est, more christiano, maximeque prohibere

scholis iis, a quibus periculum est ne malum venenum imbibant im-

pietatis. Cum de fingenda probe adolescentia agitur, nulla open

potest nee labor suscipi tantus, quin etiam sint suscipienda niaiora.

In quo sane digni omnium admiratione sunt catholici ex variis genti-

bus complures, qui suas erudiendis pueris scholas magno suniptuJ

maiore constantia paravere. Aemulari salutare exemplum, ubicumque!

postulare videantur tempora, decet ; sed positum sit imprimis, onminoj

in puerorum animis plurimum institutionem domesticam posse. Si

adolescens aetas disciplinam vitae probam, virtutumque christianarumi

tamquam palaestram domi repererit, magnum praesidium habitura sail

est civitatum.

Attigisse iam videmur, quas maxime res hoc tempore sequi, quas

fugere catholici homines debeant.—Reliquum est, idque vestrarum est

partium, Venerabiles Fratres, curare ut vox Nostra quacumque per-

• 1 lo. iv. 21. t lb. 20.

!

on the Chief Duties of Christian Citizens. 417

vadat, omnesque intelligant quanti referat ea, qua his litteris persecuti